potest; sicut nec vas triangulare a re figuram rotundam habente repleti potest. » 2º Demonstretur, quam vere dicatur, in solo amore Dei veram hominis felicitatem consistere, cum hic amor sit possessio Dei, atque adeo finis ultimus hominis; omnis autem rei felicitas in finis sui possessione consistat. Quare ostendatur, quomodo hunc finem secutus sit defunctus, et in usu suorum bonorum consilium S. Pauli I. Cor. vii. observaverit, suadentis, ut, qui utuntur hoc mundo, tamquam non utentes sint, eo quod præterea figura hujus mundi.

PRO DIVITE.

XXI. Ex occasione thematis: *Dives, cum dormierit, nil secum auferet.* Job. XXVII. proponi potest sequens epitaphium:

« Ut quid divitias in divitis
Sepulchro quæris, o viator.
Eheu! universas mors abstulit.
Tu, si sapis,
Easdem in cælum præmitte. »

Circa quod imprimis dici potest, quantas divitias sibi congregaverit defunctus, et quomodo eas uno momento mors abstulerit, siquæ verificaverit effatum Davidis Ps. LXXV. *Dormierunt somnum suum, et nil invenerunt omnes viri divitarum in manibus suis.* Unde merito Christus Martii. vi. hortatus est: *Nolite thesaurizare vobis thesaurus in terra,* etc. Et S. Paulus I. Tim. vi. « Divitiis hujus sæculi præcipe, non sublime sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo. » Deinde ostendatur, quam bene et prudenter his divitiis usus sit defunctus, dum scilicet imprimis saluberrimum Psalmistæ Ps. LXXI. monitum observavit: *Dicitur si affluant, nolite cor apponere.* Dein vero etiam exemplum prudentis Regis secutus sit, de quo Barlaam in vita Josaphat refert, quod, cum adverteret, in regno suo consuetudinem esse, ut Rex non nisi unico anno regnare fineretur, et hoc finito in exilium mitteretur, intra hunc annum plerisque suas divitias in locum exilii præmiserit, in quem postea relegatus easdem cum gaudio invenit, et fructus est. Excitentur itaque Auditores, ut et ipsi opes suas terrenas per pauperum manus, aliosque pios usus præmittere in cælum studeant; de reliquo autem veras divitias congregare conentur, de quibus S. Bern. in s.

Sexag. dixit: « Vere divitiæ non opes, sed virtutes sunt, quas secum conscientia portat, ut in æternum dives fiat. »

PRO HONORATA MATRONA.

XXII. Ex occasione thematis: *Fallax gratia, et vana est pulchritudo: mulier timens Deum ipsa laudabitur.* Prov. XXXI. potest hoc epitaph. proponi:

« Sta viator,
Et formæ inconstantiam
Deformato cadavere agnosce.
Olim mariti delictum, formæ
Miraculum, Eheu! nunc esca
Sum vermium.
Sic nempe fallax gratia,
Et vana est pulchritudo;
Et sola mulier timens Deum
Laudabitur. »

Circa quod 1º Dicendum, quam rara pulchritudine et gratiæ venustate prædita fuerit defuncta; et quam parum illa ob talem dotem superbiat, memor, quod corpus etiam pulcherrimum nihil aliud sit, quam saccus stercoreum, et finis nive tectus. Id quod pulchre quondam Rex aliquis aulicis pulchritudinem corporis plus æquo admirantibus et prædicantibus ostendit, dum vas aliquod stercore refertum eleganter vestiri, faciendumque venustissimam imponi, postea vero aulicis iterum more suo tam raram venustatem laudantibus vestes auferri, et sic quid lateret, ostendi jussit. Unde merito Domitianus, teste Petrarca Dial. c. II. cuidam amico scribens: « Scias, inquit, nec gratius quidquam esse decore, nec brevius. » Quamquam, etiamsi durable, et perpetuum nature donum esset, non intelligo, quid tantopere expetendum habeat iste non solidus, nec in ipso homine, nisi superficie tenus fulgens decor, multaque læda contengens, et horrenda, levissimæque cutis obtentu sensibus blandiens et illudens. 2º Ostendatur, quam prudenter hæc domina secuta sit Diogenis consilium, qui videns formosum adolescentem ob formæ gratiam amari, dixit illi: « Quin operam das, adolescenti, ut corporis amatores ad animam transferas. » Sed et Socratis consilium adjunxerit, Discipulis suis suadentis, ut speculum inspicerent, et si quidem pulchri viderentur, caverent, ne dignitatem corporis malis moribus lædarent. Id quod studiose illa observa-

verit, dum mentis puritati, in qua vera pulchritudo consistit, quæque auferri contra voluntatem non potest; ita studio, ut jure de ea dici poterit: Tota pulchra es, amica mea, et macula (præsertim deliberate admissa) non est in te. Excitentur proin Auditores ad eandem pulchritudinem amandam, et consilium S. Ambrosii sequendum l. I. de Virg. dicentis: « Non possumus reprehendere divini artificis opus, sed quem delectat corporis pulchritudo, multo magis delectet illa venustas, quæ ad imaginem Dei intus est. »

PRO MERCATORE.

XXIII. Ex occasione thematis: *Negotiavini, usque dum venio.* Luc. XIX. proponi potest sequens epitaphium:

« Quid quæris viator.
Jam taberna clausa est.
Jam merces in cælum transmissa.
Tu quoque, si sapis,
Vitam tuam mundanis similem
Crede, et, dum tempus est,
Strenue negotiare. »

Circa quod duo præstari debent. 1º Ostendendum erit, quam bene vita nostra a S. Gregorio Nazianzeno et aliis Doctoribus mundanis comparata sit, cum vere et vita nostra perinde ut mundine, brevi tempore duret, et hoc ipsum tempus solum concessum sit ad merces comparandas; post illam vero taberna claudende sint, tempusque et occasio negotiandi cessaturum. Unde merito Christus dixit: *Negotiavini, usque dum venio.* Sed et S. Paulus ad Ebr. v. tam sollicite monet: « Videte, fratres, quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed quasi sapientes redimentes tempus. » 2º Ostendatur quam sedulo defunctus mercatoris non tam temporalis, quam spiritualis officium impleverit, mercesque optimas et selectissimas comparavit, nullam vitæ suæ partem sine fructu alire permittens, sed omnes et singulas actiones per intentionem, aliasque conditiones ad meritum præscriptas sedulo observans. Unde et Auditores ad imitationem illis Siracidis cap. IV. verbis excitari possunt: « Ne defrauderis a die hanc, et particula boni doni non te pretereat. » Et si difficilis videtur ejusmodi negotiatio, jubeantur mercatorum sæcularium industriam et patientiam ob oculos

ponere, illaque S. Augustini verba sibi applicare: « Potuerunt isti et isti ob temporale lucrum tanta ac talia agere ac pati, et tu ob æternum lucrum non poteris? »

PRO OPIFICE.

XXIV. Ex occasione thematis: *Quodcumque potest facere manus tua, instanter operare*, ECCL. IX. potest hoc epitaphium proponi:

« Sat laboratum est.
Amodo jam dicit Spiritus, ut
Requiescam a laboribus meis,
Opera enim mea sequuntur me.
Tu quoque, viator, si similem
Quietem desideras, similem
Laborem ne recusa. »

Circa quod ostendi imprimis potest, quid ad laborem utilem et meritorium requiratur, scilicet ut in nomine Domini, id est, propter Deum, ejusque gloriam, ac cum debita diligentia peragatur, et quomodo hæc omnia accurate defunctus impleverit. 1º Pariter ostendatur, qualem requiem sibi invenerit, triplicem scilicet: 1º *Corporalem*; cum teste ECCL. c. v. *Dulcis sit somnus operanti*. 2º *Spiritualem*, dum per laborem otium, et cum eo vitia profligans, quietam et securam conscientiam, quæ est quasi jure convivium, et suavissimus somnus, acquisivit. 3º *Eternam*, quia post mortem verificabitur de illo quod S. David Ps. CXVII. dixit: « Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit. » Item illud Apoc. XIV. « Deati mortui, qui in Domino moriuntur; amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis. » Excitentur proinde Auditores, ut, cum et ipsi, teste Jon. c. v. ad laborem nati sint, et tempus ad operandum a Deo concessum breve sit, sibi supra citatam Siracidis sententiam applicent: « Quodcumque potest facere manus tua, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas. » Nam, ut Basilus in REG. XXI. fus. recte advertit: « Qui nobis vires idoneas ad laborandum suppeditavit, in die iudicii parem in laborando industriam reprobet. »

PRO RUSTICO.

XXV. Ex occasione thematis: *In sudore cultus tui cresceris pane tuo*. GEN. III. proponi poterit hoc epitaphium:

« Siste gradum, viator,
Et vide oculis tuis,
Quia modicum laboravi,
Et inveni mihi
Multam requiem.
Esto ergo et tu stabilis
Et abundans,
In opere Domini semper sciens,
Quia labor tuus
Non est inanis
Coram Domino. »

Circa quod imprimis ostendi potest, quam sedulus fuerit defunctus in laboribus suscipiendis et continuandis, ita ut cum veritate usurpare illud Psalmi LXXXVII. poterit: *Pauper sum ego, et in laboribus a juventute mea*. Deinde vero ostendatur, quam magnam requiem invenerit, æternam scilicet felicitatem, cujus obtente sat clarum iudicium sit labor talis pro Deo liberet et constanter susceptus, eo quod Deus perinde se erga nos gerat, sicut Cato Romanus erga cives Romanos se gessisse memoratur, atque adeo sicut ille civem electurus, manus sibi ostendi jussit; et si quidem delicatas admodum esse deprehendit, ineptum pro cive judicavit; secus vero sensit, si manus labore attritas vidit; ita et ipse Deus eos potissimum in cives celestis Jerusalem admittat, quos manus attritas, id est, in laboribus pro Deo susceptis bene exercitatas habere advertit. Unde merito S. Paulus I. ad Cor. XV. hortatur: « Fratres mei dilecti, stabiles estote et immobiles, abundantes in opere Domini semper, scientes, quod labor vester non est inanis coram Domino. » Id quod bene S. Arsenius agnovit. Hic, postquam diu in monasterio vixisset, rogatus, in qua re maxime confideret, respondit: « In eo, quod homines fugi, quod flevi, at in eo potissimum, quod laboravi, » et merito sane, nam Sancti viri, teste S. Gregorio in moral. « Quot labores nunc veritati commendantes exhibent, tot jam remunerationis pignora intra speciei suæ cubiculum clausa tenent. » Quanta autem sit ista remuneratio, Deus in quodam Societatis nostræ coadjutore Murario ostendit, qui post mor-

tem P. Petro Scargæ Rectori Collegii Vilenensis totus splendidus, sed in manibus præcipue, apparens dixit, causam tanti splendoris esse, quod manibus illis specialiter pro Dei gloria laborasset. Sic nempe verificatur illud Sap. X. « Justum deduxit Dominus per vias rectas, honestavit illum in laboribus, et complevit labores illius. » Excitentur ergo Auditores, et ut ipsi consilium Siracidis ECCL. VII. sequantur: « Non oderis laboriosa opera, et rusticationem creatam ab Altissimo; » nam, ut idem c. XL. ait: « Vita sibi sufficientis operarii condulcorabitur, et in ea inveniet thesaurum. »

PRO MENDICO.

XXVI. Ex occasione thematis: *Cæcus qui sedebat secus viam mendicans*: proponi poterit hoc epitaphium:

« Ein Bettler decket diese Erd,
Das Betteln hat er gewohnt:
Darum er auch jetzt Dullf begehrt,
Ach ihm sein Bitt helohnet! »

Circa quod 1º Ostendi potest, quam vere, defunctus, si forte in Purgatorio detineatur, cæcus dici queat, utpote a visione beatifica etiamnum exclusus atque adeo merito illud Tobie c. v. usurpare queat: « Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, et lumen cæli non video? » et præterea etiam tam gravibus tormentis subjectus crucior. Deinde vero ostendatur, qualem elemosynam petat ab Auditoribus, scilicet ut precibus et Sacrificiis lectis vel auditis, aliisque similibus operibus eidem subveniant; quam æquum sit proinde, ut illi prompte et liberaliter petita elemosyna offeratur, cum plane omnes conditiones, ob quas alicui mendico libentius stips porrigitur, possideat; nam 1º est valde miserabilis, cum majores cruciatu, quam sint omnia hujus mundi tormenta, sustineat. 2º Est valde indigens; cum seipsum nulla ratione juvare queat, sed omnem suam fiduciam in hominibus positam habeat. 3º Est valde dignus, cum sit ab omni jam culpa liber, atque adeo sanctissimus, Deoque carissimus. 4º Est et gratissimus, cum agnoscat beneficii collati magnitudinem, utpote qui et gravitatem penarum in Purgatorio toleraturum expertus sit; et paulo post etiam visionis beatificæ dulcedinem sit expecturus, atque adeo non quieturus, donec

ipsos quoque suos benefactores et liberatores tum ab iisdem pœnis liberet; tum ad eandem felicitatem perveniant. Excitentur proin Auditores, ut dicant cum S. Bernardo s. de v. negot. « Surgam in adiutorium illis, interpellabo gemitibus, improbo suspiriis, orationibus intercedam, satisfaciam sacrificio singulari, si forte videat Dominus, et iudicet, et laborem convertat in requiem, miseriam in gloriam, verbera in coronam; hic enim et hujusmodi officii potest earum miseria revelari, finire labor, destrui pœna. »

FONS VII.

Es emblematis.

Non minus copiosus fons iste est quam præcedentes, si Exhortator eum recte tractaverit. Consistit autem hic modus tractandi in eo fere, ut 1º Emblemata ipsam proponatur, dicendo vel quod majores nostri ejusmodi emblemata sepulchralibus marmoribus insculpere, vel appingere sint soliti; vel certe, quod ipse putet appingendum, incidendum. 2º Ostendatur, quam bene defuncto conveniat. 3º Occasio ad Auditores variis affectibus inflammandos desumenda.

Itaque I. Ex occasione thematis CANT. V. *Ego dormio, cor meum vigilat*, proponi posset hoc emblemata, et pingi leo apertis oculis dormiens cum inscriptione: *Dum dormit, vigilat*. Circa quod duo dici possent. 1º Ostendi, quod mortuus vere nunc dormiat, et quod mors somno plerumque comparetur. 2º Quod quoad animam vere vigilet oculos mentis in visione beatifica Dei occupatos atque defixos habens, aut certe brevi habitu- rous, cujus quidem probabilitatis, argumenta afferri possunt. Vid. Fab. in con. IX. num. I.

II. Ex occasione thematis: *Scio, quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum*. Jon. XIX. affingi potest sepulchro phœnix in suo proprio busto consumptus cum lemmate: *Evolabit*. Circa quod 1º Notari potest historia de phœnice, qui moriturus congregat ligna aromatica, et ex iis facta struce alis suis aerem percipit, donec ignem eliciat, struemque accendat; tum pectus rostro aperit, ut sanguis in ignem effluat. Ex quo postea novus phœnix enasci dicitur. 2º Applicetur hæc historia defuncto, intelligendo per ligna aromatica virtutes et opera: per ignem vero, charita-

tem; per sanguinem, mortem. Posset etiam loco thematis assumi hæc S. Jobi sententia xxx. cap. *In nidulo meo moriar, et sicut palma* (aliqui legunt, ut phoenix, quæ palmam et avem significat) *multiplicabo dies*. Vide Fabrum l. c. numero quinto :

III. Ex occasione thematis : *Fulgurunt iusti sicut sol*. MATTH. XXIII. Pingi posset sol ad occasum declinans cum lemmate : *Tegor, non obtenebror*. Circa quod dici posset. 1º Quomodo defunctus vere fuerit in vita soli similis, videlicet magnus in se, et parvus in oculis aliorum; aut parvus in sua, magnus in aliorum æstimatione: illuminans per doctrinam, calefaciens per amorem et exempla. 2º Quomodo nunc quidem per mortem occiderit aut eclipsatus sit, sed tamen in se antiquum splendorem et virtutem retineat, brevi etiam nobis oriturus; id est, in altera vita videndus.

IV. Ex occasione thematis : *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum*. MATTH. VI. pingi posset cor in cuspidate erectum cum inscriptione : « Exquisivi te in toto corde meo. » Ps. cxviii. Circa quod dici posset, olim tale cor sepulchris appictum esse duas ob causas. Primo, ut significaretur prompta voluntas, et conformatio defuncti cum divina voluntate: item quod Deum toto corde dilexerit. 2º Ut indicaretur, quod, etsi a suis amicis abierit corpore, corde tamen apud ipsos mansurus, cordique eorum necessitates sit habiturus. Quare excitandi Auditores, ut credant sibi dictum a defuncto, quod olim Jehu ad Jonadab dixit. IV. REG. x. « Numquid est cor tuum rectum cum corde meo, sicut cor meum cum corde tuo : da mihi manum, » id est, adjuva me nunc in necessitate mea.

V. Ex occasione thematis : *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis*. Ps. xxvii. pingi posset Rex splendide vestitus, cubito innitens et evigilans quasi, cum lemmate : *Somnia*. Circa quod duo inculcari possunt. 1º Quod ex omnibus mundi deficiis, et divitiis, et honoribus per se non plus habeatur in hora mortis, ac si somnium de illorum perceptione habitum fuisset, uti bene Plato indicavit cuiuspiam pro symbolo vocem *omnia* habenti : dum litteram S ad litteram O apponi jussit; ut *somnia* se habuisse intelligeret. Hunc in finem non incommode narrari posset historia de rustico jussu Philippi Regis Burgundi in regem transformato, et iterum

elapso die in fimetum abjecto. 2º Quotopere proinde veris gaudiis et bonis inherere ad exemplum defuncti debeamus.

VI. Ex occasione thematis : *Spectaculum facti sumus mundo, Angelis, et hominibus*. I. Cor. iv. Pingi potest quidam in medio theatri consistens et cortinam claudens, cum lemmate : *Peracta fabula est: laudite*. Circa quod 1º probari posset vitam nostram comœdiæ similem esse, juxta illud Epicteti : *Actorem te fabule esse. Qualis magistro probata fuerit, memento*. 2º Non referre quam personam, sed quam bene agamus. Quare ostendendum, quam bene defunctus suam personam sustinuerit. Vid. Drex. in prodr. cap. xxxi.

VII. Ex occasione thematis : *Vos estis lux mundi*. MATTH. v. pingi posset candela, quam manus emunctorum tenens extinguit, cum lemmate : *Eheu extincta est*. Circa quod imprimis probari posset, quomodo defunctus vere lux fuerit, vel sua urbis, vel domus, eamque purificaverit sua correctione: illustraverit suo exemplo et instructione: calefecerit et accenderit per suam charitatem. 2º Quanto cum dolore et damno suorum extincta sit hæc candela. Animandi tamen Auditores, ut credant de celo copiosius fulsuram, aliosque influxus communicaturam.

VIII. Ex occasione thematis : *Hæu, hæu me, fili mi, ut quid te misimus peregrinari, lumen oculorum nostrorum, baculum senectutis nostræ, spem posteritatis nostræ?* Tob. x. pingi posset baculus arundineus a morte contractus cum inscriptione : *Fragilis ne credite fulero*. Circa quod duo capita declarari possunt. 1º Quotopere parentes aut amici defunctum dilexerint, et quam merito spem conceperint, quod magnum aliquando domus suæ fulerum esset futurus. 2º Quam fragilia ejusmodi fulera sint, utpote de quibus merito dixerit Deus : « Ecce confidis super baculum arundineum contractum istum, cui si iniussus fuerit homo, intrabit in manum ejus, et perforabit eam. » Isa. vi. Quamque adeo merito spes unica in Deo ponatur juxta consilium Davidis Ps. cxlv. *Nolite considerare in Principibus, neque in filiis hominum, in quibus non est salus*.

IX. Ex occasione thematis : *Unus introitus est omnibus ad vitam, et similis exitus*. SAR. VII. proponi potest hoc emblemata. Pingatur imago una mortualis centonibus, et purpura desuper vestita cum hoc lemmate : *Omnia mors æquat*: vel Germanice tali modo :

« Also der Tod macht arm, und reich, Bettler, und grosse Herren gleich. »

Circa quod duo præcipue inculcari debent. 1º *Mortis inevitabilis necessitas*. Nam sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum introivit, ita et per peccatum mors in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt. 2º *Vanitas rerum mundanarum* per mortem detecta, cum omnes, sicut nudi egressi sumus de utero matris, ita nudi quoque recessuri simus, neque ullum amplius inter divites et pauperes, nisi meritorum discrimen sit futurum, uti quondam pulchre Diogenes Alexandro magno ostendit, dum stans apud æverum ossium eidem Alexandro, quid ageret sciscitanti, respondit se calvariam et ossa Philippi patris Alexandri quærere, nec reperire posse; unde Auditores ad merita agenda et comparanda incitantur.

X. Ex occasione thematis : *Appensus es in statera*. DAN. vi. pingi potest in emblemate : *Manus libram tenens*, cujus altera lanx, eaque multum depressior bona opera, altera altius elevata mala opera continet cum hæc inscriptione :

« Auf diese wohl gebrauchte Waag, leh jetzt all mein Vertrauen schlag. »

Circa quod duo inculcanda. 1º *Judicii extremi severitas* juxta illud Sophon. i. *Juxta est dies Domini magnus: juxta est velox nimis vox diei Domini amara, turpiter ibi evitabis fortis, eritque tui tribulatio magna*, teste Christo, MATTH. xxvii. *Qualis non fuit ab initio mundi*. 2º Ut mature studeant se ad hoc judicium preparare ad bonam vitam, seu legitimum libere, quæ justitiam Christianam denotat, usum, defuncti exemplo, cujus hæc in re studium proponendum.

XI. Ex occasione thematis : *Statutum est omnibus hominibus semel mori*. HEEN. ix. pingatur in emblemate mors medicum exhorto educens cum hoc lemmate : *Contra vim mortis, non est medicamen in hortis*, vel Germanice.

« Komm Doctor, du must nur mis mir. Jetzt kann kein Kraut mehr helfen dir. »

Circa quod duæ doctrinæ suggerendæ. 1º *Mortis inviolabilis lex*. Hic enim rectius, quam de statuto Medorum et Persarum di-

citur, quod non liceat immutare. Vid. Drex. in prodr. cap. I. § xxv. 2º *Mortis memoria* refricanda, et quemadmodum Seneca l. viii. Nat. suadet, cogitatione familiaris reddenda, ut, si ita sors tulerit, etiam obviare illi possimus. Vid. ib. § 26.

XII. Ex occasione thematis : *Tibi dabo claves regni caelorum*. MATTH. xvi. pingi potest in emblemate manus acum vel aliud opificis instrumentum tenens cum hoc lemmate : *Hæc calum aperit*. Circa quod duo probanda : 1º Omnes homines posse Dei cubicularios esse, et auream clavem charitatis a Deo acquirere cum Deus velit omnes salvos fieri, et ad hoc sufficientem gratiam concedat. 2º Clavem hanc non esse aliam, quam instrumenta, quibus quisque pro suo statu nititur, juxta Dei voluntatem et bene placitum usurpata, uti indicavit sartor ille ex Societate Jesu, qui circa agonem acum petens, et eam in altum elevans dixit : « En [fratres mei] : hæc clavis est, quam nunc mihi caelum aperituram spero, quia per illam opera ab obedientia præscripta ad Dei majorem gloriam accurate peragere studii. » Idem proinde quomodo defunctus præstiterit, erit demonstrandum.

XIII. Ex occasione thematis : *Ludens coram eo omni tempore*. PROV. viii. pingi potest in emblemate manus omnes lapides latruncolorum (*des Schachpiels*) in unam caspulam temere projiciens cum hoc lemmate : *Satis lusimus*. Circa quod duæ doctrinæ inculcanda. 1º Vitam humanam lusui latruncolorum similem esse, in quo rustici æque ac Rex et Regina, aliosque digniores calculi ad eundem finem tendunt, et juvant, et saepe plus præstat, et conducit ad lucrum ludi rusticus, si munere suo recte fungatur. 2º Post lusum finitum omnes homines promiscue a morte in urnam projici, neque ullum amplius aut Regis aut rustici discrimen esse, atque adeo quemque suo statu et loco contentum vivere, sicut totum arbitrio Sapientiae et Providentiæ divinæ in orbe hoc, ludenti nobiscum committere debere, uti defunctum fecisse ostendatur.

XIX. Ex occasione thematis : *Nil intulimus in hunc mundum, haud dubium, quod nec auferre quid possimus*. I. TIM. vi. pingi potest in emblemate linteam in pertica suspensum. Quod Salatinus Turcarum Rex in exercitu post mortem suam circumferri jussit. Ut omnes agnoscerent, qui secum ex mundo hoc extulisset, adscribi potest hoc

lemma : *Vah ampla spolia mundi*, vel Germanice.

« O wohl der Welt ein grossen Lohn!
Ein kurtesz Leilich tragst darvon. »

Circa quod duo inculcati possunt : 1^o *Vanitas rerum mundanarum*, ad quod abundantius explicandum serviet parabola Barlaam de tribus amicis, quorum primus amicum a iudicio citatum per aliquod spatium comitatus : alter linteum aut indosium obtulit ; tertius autem, quem omnium minime amaverat, et sibi devincerat, ad ipsum usque iudicem secutus, potenter defendit, et hic bona opera et vitam, primus mundum, secundus cognatos denotat. 2^o *Soliditas bonorum operum*, ut quae sola post mortem auferre libet, id quod prudenter fecisse defunctum probandum est.

FONS VIII.

Ex sepulchro.

Ex hoc fonte licet rariores, vel ideo tamen utiliter conceptus erui possunt, quod sepulchra variis rebus comparari, et doctrinae inde deducta firmiter memoriae imprimi queant.

Haec I. Ex occasione thematis : *Apprehendam te, et ducam in domum matris meae, ibi me docebis.* CANT. VIII. sepulchrum scholae comparari potest, ut ait S. Chrysost. Hom. de fid. et leg. natur. « Ante portas sunt sepulchra, ante agros sunt sepulchra, ut ubique ante oculos esset humilitatis schola, et doceret nos in quod desinamus tandem, et videamus, qualia futura sint phantasmata. » Tria autem in hac schola potissimum discenda : 4^o Quid simus, nempe pulvis et umbra iuxta illud Ecclesiae : « Memento homo, quia pulvis es, et in pulverem reverteris. » Hanc doctrinam bene didici S. Franciscus Borgia ex funere Isabellae Reginae Hispaniae conversus, et dicere solitus : Augustus mors mihi vitam attulit. Recte ergo S. Bernardus in sententia dixit : « Tria haec semper in mente habeto. Quid fuisti, nempe sperma foetidum. Quid es, nempe vas stercoreum. Quid eris, videlicet esca vermium. » 2^o Quantilli simus, quod nempe ; ut S. Ambrosius l. de Naboth. c. 1. ait : « Cespes angustus aequo et pauperi abundet et diviti : et terra, quae viventes non cepit affectum,

totum jam divitem capiat. » Hinc egregie Philippus Imperator in hippodromo ex equo delapsus, cum impressam arena corporis sui figuram conspexisset, dixit : « Ecce quam exigua nos arena capiet, qui totius orbis imperium stulte affectamus. » 3^o Quid sint omnia mundana, nimirum vanitas vanitatum ; ita ut de illis dici possit, quod Daniel cap. ult. de statua Beli aurea destructa dixerat : Ecce quem colebatis. Ecce maxima vestra bona. Ita Christus MARC. XIII. « Videtis has omnes magnas aedificationes, non relinquetur hic lapis super lapidem, quin non destruat. » Vid. Fab. in conc. su. n. I. xxiii.

II. Ex occasione thematis : *Erat hortus, et in horto monumentum novum.* Jo. XIX. potest comparari cimiterium horto ob tres causas. 1^o Quia in cimiterio perinde ac in horto reperuntur multae areolae (*betellen*) sui lumuli, quos aliqui dicunt tumentes uteros esse. 2^o Quia in eodem etiam styli lignei cum notis, id est, cruce cum inscriptione reperuntur, ut dignoscatur, quisnam ibi sepultus sit, scilicet Christianus, characterem agni in fronte habens, ut eum Angelus a percussione servet. 3^o Quia ex cimiterio varii homines scilicet boni et mali olim resurgunt, et prodibant, velut in horto flores, et zizania nascuntur. Hinc Apostolus, I. Cor. xv. dixit : « Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. » Quare concludendum, quod, etsi defunctus probabiliter inter flores sit numerandus ; quia tamen etiam flores, ut cito nascuntur, et prodeant, irrigatione opus habent, ideo et ipse desideret, ut lacrymis, precibus, Sacrificiis, elemosynis, aliisque bonis operibus irrigetur. Vide Fab. con. II. funebri.

III. Ex occasione thematis : *Vocatus est ager Haeceladae, id est : Ager sanguinis.* MATTH. XXVII. potest cimiterium agro comparari (*einem Gotts Acker*), dicitque representatum jam olim per agrum illum, pro quo Christus est venditus, emptum ; idque ob tres causas. 1^o Quia in illum cadavera perinde ut semen resurrectionis jacuntur, teste S. Paulo I. Cor. xv. *Sic et resurrectio mortuorum* (intellige, erit sicut seminatio seminis) *seminatur in corruptione, surgit in incorruptione ; seminatur in ignominia, surgit in gloria.* 2^o Quia est ager filii iuxta illud Jen. xviii. *Descende in domum figuli, et ibi audies verba mea.* Sed quae? *Ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea domus Israel.* Inde cavendum, ne in nos merito

dicitur illud Is. XIV. *Vae qui contradiit fictori suo de sanis terre. Numquid dicit lutum figulo suo, quid facis?* 3^o Quia ager sanguinis, id est, pretioso Christi sanguine emptus, imo etiam irrigatus, ut frumentum electum ferat. Incitandi proinde Auditores, ut defuncti cadaver libenter in hunc agrum seminent, et lacrymis aliisque operibus rigent, memores, quod olim copiosum gaudiorum manipulum ex eo sint reportaturi juxta illud Ps. cxxv. *Euntes ibant, et scebant milites semina sua ; venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos.* Vid. Fab. conc. funebri III.

IV. Ex occasione thematis : *In tenebris stravi lectulum meum.* Jo. XVII. potest sepulchrum lectulum comparari ob sequentes causas. 1^o Quia in eo dormit, et requiescit defunctus juxta illud Christi : *Amicus noster Lazarus dormit.* Jo. 11. 2^o Quia ibi cessatur a laboribus, eo quod nox ingruerit, de qua Christus Jo. ix. dixit : *Venit nox quando nemo potest operari.* Et S. Joannes Aroc. xv. *Beati mortui, qui in Domino moriuntur ; amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis.* 3^o Quia ibi exiit veste mortalitatis, ut indumento caelestis gloriae indui queat juxta illud S. Pauli I. Cor. xv. *Oportet enim hoc corruptibile induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem.* Excitandus itaque Auditor, ut defuncto precetur voto et factoque quietam noctem, dicatque cum Ecclesia : Requiescat in pace.

V. Ex occasione thematis : *Hic est titulus monumenti Rachel.* GEN. XXV. vel *Posuerunt eum in monumento.* ACT. XIII. dici potest, cur sepulchra monumenta vocentur, nempe ob tres causas. 1^o Quia monument nos quid simus, et quid futuri simus ; nimirum quod simus, cinis et pulvis juxta illud Eccl. x. *Quid superbit terra et cinis?* Hinc Philippus Macedoniae Rex puerum sibi quotidie ter inclamare jussit : Philippe homo es. Sed et monet, quod erimus esca vermium, juxta illud Ps. xvii. *Job putredini dixi pater meus es, et soror mea vermium.* Nimirum continget, quod statum Nabuchodonosoris, quae ab unico lapide dejecta est, contritaque sunt pariter ferrum, testa, aes, argentum et aurum, et redacta in favillam. 2^o Quia monet nos, quorsum tendant labores nostri, quod nimirum omnia sint vanitas, praeter amare Deum, et illi soli servire. Hinc Deus LEVIT. c. 1. jussit plumas avium immolandarum et vesicularum gutturis in locum cineris abjici, ut

ostenderet divitias et opes, et delicias ciborum, omnia tandem in pulvere et cinere cum cadavere perire. Hinc illi Sar. v. « Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles. Quid nobis proffit superbia? Divitiarum jactantia, quod contuli nobis? Transierunt illa omnia tamquam umbra. » 3^o Quia monet nos, ut memores simus defunctorum, et non permittamus locum apud nos habere commune adagium : *ex oculis ex animo.* Hinc veteres sepulchris cordis figuram insculpere solebant, ut significarent se corde illis adhuc conjunctos esse, et in ultima necessitate non derelictos. Vid. Fab. conc. su. septima.

VI. Ex occasione thematis : *Scio, quia morti trades me, ubi constituta est domus omni viventi.* Jo. xxx. sepulchrum comparari potest domui ob tres causas. 1^o Quia ibi nati sumus, et est domus nostrae prospae, *das Stamm Hauss.* Nam formavit Deus hominem de pulvere terrae. GEN. 11. Hinc ab hoc fundo primus homo Adam ab Adama seu terra dicitur. 2^o Quia in hac domo habitare debemus usque ad diem iudicii juxta illud Ps. XLViii. *Et sepulchra eorum domus illorum in aeternum.* 3^o Quia in illo nobiscum habitat familia nostra tota. Hinc Hebraice domus Maehid, id est, congregationis vocatur, ut Jacob Patriarcha indicavit, dum GEN. XXXIX. dixit : *Ego congregor ad populum meum, sepelire me cum patribus meis.* Hinc etiam Deus LEVIT. c. XXV. legem statuit, ne terra venderetur in perpetuum (seu in proprietatem, ut Chaldaice textus ait) quia jure naturae est communis omnium Mater, ut concilium Tiburiense cap. XVI. asserit. Gratulandum ergo, quod in hac domo pacifice quiescere ei concessum sit, oplandumque, ut brevi in aliam domum non manufactam transferatur.